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UBND XÃ QUẢNG NGHIỆP

BCĐ ĐẠI HỘI TDTT

Số: 23/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Quảng Nghiệp

lần thứ IX năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 52/ KH - UBND ngày 16 tháng 3 năm 2021 của UBND 
huyện Tứ Kỳ về việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp huyện Tứ Kỳ lần thứ 
IX năm 2021- 2022;

Thực hiện Hướng dẫn số 36/HD - BCĐ, ngày 05 tháng 11 năm 2021 của BCĐ 
Đại hội TDTT huyện Tứ Kỳ lần thứ IX về việc Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 
cấp xã, thị trấn tiến tới Đại hội Thể dục thể thao huyện Tứ Kỳ lần thứ IX năm 2021.

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ họp tháng 3 năm 2022 về 
việc tổ chức Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp lần thứ IX năm 2021;

BCĐ Đại hội TDTT xã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã 
Quảng Nghiệp lần thứ IX năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:
- Nhằm tạo sự chuyển biến nhận thức cho các cấp, các ngành và toàn xã hội 

về công tác TDTT góp phần phát triển phong trào TDTT quần chúng, nâng cao sức 
khỏe nhân dân, thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 
gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa” góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế, xã hội theo tinh thần 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI đã đề ra.

- Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp lần thứ IX năm 2021 là cuộc vận động lớn, 
nhằm đẩy nhanh tốc độ phát triển phong trào TDTT quần chúng và nâng cao thành 
tích các môn thể thao đang được phổ cập rộng rãi trong toàn xã, phát hiện và tuyển 
chọn những vận động viên trẻ tài năng, tham gia thi đấu Đại hội TDTT cấp huyện, 
cấp tỉnh lần thứ IX.

- Thông qua việc tiến hành Đại hội TDTT xã, tăng cường về cơ sở vật chất, 
củng cố tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ TDTT xã nhà; nâng cao tinh thần trách 
nhiệm, trình độ tổ chức phong trào và tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cấp, 
các ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho sự nghiệp 
TDTT phát triển.

2. Yêu cầu:
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- Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp phải tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, trở thành 
ngày hội thể thao lớn của các tầng lớp nhân dân trong xã.

- Chuẩn bị đầy đủ về mọi mặt để tổ chức tốt Đại hội TDTT xã lần thứ IX theo 
đúng mục đích, yêu cầu đặt ra; tương xứng với thời kỳ phát triển công nghiệp hoá, 
hiện đại hoá đất nước trong thời kỳ đổi mới. Nghi lễ khai mạc, bế mạc Đại hội 
TDTT cần được tổ chức trọng thể, nội dung thiết thực; cần tập trung tăng cường về 
số lượng và nâng cao chất lượng thi đấu các môn thể thao nhằm lập được nhiều 
thành tích mới của Đại hội.

- Phải đảm bảo về an ninh, trật tự, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả trong suốt 
quá trình diễn ra Đại hội.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-
19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện và khuyến cáo cơ quan y tế.

- Thực hiện tốt việc vận động xã hội hóa trong công tác tổ chức Đại hội 
TDTT.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Mục tiêu:
- Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp phải quy tụ được các vận động viên xuất 

sắc và các tập thể tham gia thi đấu; lựa chọn được những vận động viên tiêu biểu 
của xã tham gia Đại hội TDTT cấp huyện, cấp Tỉnh.

2. Nội dung và hình thức tổ chức:
2.1. Lễ khai mạc:
- Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT gắn với Lễ phát động “Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát 
động và khai mạc thi đấu các môn thể thao song phải đảm bảo các phần nghi lễ theo 
quy định của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT huyện lần thứ IX.

- Thời gian: Lễ khai mạc được tiến hành vào 7h30’ ngày 08/04/2022 (sáng thứ 6)
(tập duyệt vào 14h00’ chiều 07/4/2022)

- Địa điểm: Tại sân trường Tiểu học xã.
2.1.1. Biểu dương lực lượng: Tập trung tại chỗ các khối tham dự, bao gồm:
* Khối nghi thức: 
- Cờ nằm tổ quốc: 06 nam mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao (Trường 

THCS).
- Cờ nằm Đại hội TDTT: 06 nam mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao 

(Trường THCS).
- Ảnh Bác Hồ: 04 nam mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao (Trường 

THCS).
* Các khối tham dự gồm: 8 khối
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- Khối học sinh tiểu học: 20 học sinh mặc đồng phục thể thao, đi giày thể thao 
do đ/c Tổng phụ trách làm trưởng khối.

- Khối học sinh THCS: 20 học sinh mặc đồng phục thể thao, đi giày thể thao 
do đ/c Tổng phụ trách làm trưởng khối.

- Khối các ban ngành đoàn thể 20 người, gồm: Cựu chiến binh: 4 người mặc 
quân phục; Người cao tuổi: 4 người trang phục chỉnh tề; Đoàn Thanh niên: 4 người 
mặc áo đoàn sơ vin; Hội phụ nữ: 4 người mặc áo dài truyền thống; Hội nông dân: 4 
người trang phục chỉnh tề. Do đồng chí Phạm Xuân Quang làm trưởng khối.

- Khối vận động viên thôn Mạc: 20 người, mặc trang phục thể thao, đi giày 
thể thao, do đ/c Trương Thị Chuyền - Bí thư chi bộ, trưởng thôn làm trưởng khối.

- Khối vận động viên thôn Mỹ Đức: 20 người, mặc trang phục thể thao, đi 
giày thể thao, do đ/c Nguyễn Ngọc Tuân - trưởng thôn  làm trưởng khối.

- Khối vận động viên thôn Kiêm Tân: 20 người, mặc trang phục thể thao, đi 
giày thể thao, do đ/c Phạm Quang Oai - Bí thư chi bộ, trưởng thôn làm trưởng khối.

- Khối lực lượng vũ trang, y tế: Công an 6 người, quân sự 10 người, y tế 4 
người mặc trang phục theo ngành. Do đồng chí Vũ Thanh Tùng làm trưởng khối.

- Khối trọng tài: 05 người mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao (5 người 
Thép, Khoa, Tâm, Thành, Túc) do ông Khoa làm trưởng khối. 

* Đoàn VĐV chạy rước đuốc và thắp sáng Đài lửa truyền thống Đại hội: do 
03 vận động viên xuất sắc nhất mặc trang phục thể thao và giày thể thao (thầy giáo 
Phong THCS, thầy giáo Đạt TH, cô giáo Ngọc MN, do thầy giáo Phong cầm Đuốc).

2.1.2. Phần nghi lễ: 
- Rước đuốc qua lễ đài.

 - Lễ chào cờ.
- Tuyên bố lí do, giới thiệu Đại biểu.
- Đọc "lời kêu gọi toàn dân tập thể dục" của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Diễn văn khai mạc Đại hội và phát động Cuộc vận động "Toàn dân rèn 

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".
- BCĐ Đại hội huyện tặng cờ lưu niệm.
- Lời hứa của vận động viên.
- Tuyên thệ của đại diện trọng tài.
- BTC tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Đại hội.
- Công bố chương trình của Đại hội.
- Tổ chức chạy đồng hành 1km: Mỗi khối 5 người do Công an xã dẫn đường 

(từ Cổng trường tiểu học xã đến nhà ông Khoa quân sự)
2.1.3. Tổ chức thi đấu thể thao
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- Sau chạy hưởng ứng xong tiến hành thi đấu môn Kéo co, nhảy bao bố.
2.2. Thi đấu thể thao
Tổ chức 05 môn thể thao: 

- Kéo co Thôn, cơ quan Sau lễ khai mạc

- Nhảy bao bố Thôn và cơ quan Sau lễ khai mạc

- Đi bộ Hội người cao tuổi 16/4/2022

- Cờ tướng Các thôn 17/4/2022

- Cầu lông Các thôn và cơ quan 17/4/2022

(Có Điều lệ cụ thể của từng môn)
2.3. Bế mạc Đại hội
Lễ bế mạc Đại hội TDTT xã lần thứ IX được tổ chức sau khi kết thúc chương 

trình thi đấu các môn của Đại hội, có tiến hành trao thưởng cho các tập thể, cá nhân 
có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức và thi đấu tại Đại hội.

2.4. Biểu trưng, cờ và khẩu hiệu của Đại hội TDTT lần thứ IX
- Theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT huyện
3. Về công tác phòng chống dịch bệnh
- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19 của 

Nhà nước, của tỉnh, của huyện và các khuyến cáo của cơ quan y tế. 
- Tạo mã QR điểm kiểm dịch để thực hiện quản lý người ra, vào địa điểm 

quản lý và khai báo y tế theo quy định tại Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày 
29/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. 

- Tại khu vực cửa vào của địa điểm tổ chức các giải thi đấu, lễ khai mạc: 
không cho người ngoài tỉnh, người nước ngoài vào khu vực thi đấu; tổ chức đo thân 
nhiệt, yêu cầu người vào địa điểm thi đấu phải khai báo y tế, sát khuẩn tay, đeo khẩu 
trang và giữ khoảng cách theo quy định; Những người được tham dự giải đấu, lễ 
khai mạc phải đeo khẩu trang trong suốt quá trình tổ chức giải và khai mạc; bố trí 
khu vực cho các đơn vị đảm bảo giãn cách theo quy định; kiểm soát và quản lý 
người vào; có biện pháp kiểm soát mật độ người vào đảm bảo quy định phòng, 
chống dịch. Yêu cầu toàn bộ người tham gia tổ chức phải thực hiện “Thông điệp 5K”. 

- Theo dõi sức khỏe hàng ngày của người tham gia các giải thi đấu thể thao; 
không được bố trí làm việc đối với người có một trong các triệu chứng như: mệt 
mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở... và người thuộc đối tượng F1, F2; yêu cầu người 
vào địa điểm tổ chức thi đấu, lễ khai mạc tự đo thân nhiệt, theo dõi sức khỏe tại nhà 
trước khi đến nơi làm việc, không đi làm nếu có các biểu hiện sốt, ho, đau họng, khó 
thở... và phải báo cho Trạm y tế xã.



5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức:
- Thành lập Ban chỉ đạo và tổ chức Đại hội TDTT do Chủ tịch UBND xã là 

Trưởng ban; Phó Chủ tịch UBND xã là Phó ban thường trực; Công chức Văn hóa - 
Xã hội là Phó ban chuyên môn; các thành viên tham gia Ban chỉ đạo là đại diện cán 
bộ, công chức, ban, ngành đoàn thể, đơn vị có liên quan.

2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT:
- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc tiến hành Đại hội TDTT theo 

kế hoạch và tổ chức thành công các hoạt động trong chương trình Đại hội.
- Chỉ đạo công tác chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia thi đấu tại Đại hội và 

cấp trên.
Ban chỉ đạo Đại hội TDTT thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:
2.1. Công tác tuyên truyền:
- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức cho toàn 

xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe của nhân 
dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, thực hiện có hiệu quả cuộc vận 
động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" gắn với cuộc vận 
động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"  và cuộc vận động "Xây dựng 
nông thôn mới nâng cao".

- Giao cho Ban chỉ đạo xã có hướng dẫn chi tiết để tổ chức thực hiện.
2.2. Cơ sở vật chất phục vụ Đại hội:
- Tất cả mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có được sử dụng tối đa 

cho nhu cầu tập luyện của quần chúng và phục vụ tổ chức Đại hội.
- Căn cứ hiện trạng thực tế khảo sát, lựa chọn những sân bãi, vị trí, địa điểm 

và dụng cụ cần thiết phục vụ tổ chức thành công Đại hội TDTT.
- Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị về cơ sở 

vật chất, sân bãi, dụng cụ và các điều kiện đảm bảo khác phục vụ Đại hội.
3. Tổng kết, khen thưởng tại Đại hội
- Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội TDTT xã lần thứ IX đánh giá, xem xét, đề nghị 

Chủ tịch UBND xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc.
4. Về kinh phí:
- Kinh phí tổ chức Đại hội bao gồm lễ khai mạc, tổ chức các môn thi, tổng kết 

bế mạc được huy động từ kinh phí hỗ trợ của cấp trên, một phần kinh phí Thể dục thể 
thao xã và kinh phí xã hội hóa.

5. Về chuyên môn nghiệp vụ: 
- Công chức Văn hóa - Xã hội chủ động xây dựng kế hoạch báo cáo UBND 

xã, Ban tổ chức Đại hội TDTT, đồng thời báo cáo Ban chỉ đạo Đại hội huyện về 
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công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội TDTT cũng như công tác xây dựng lực lượng 
VĐV tham gia Đại hội TDTT huyện lần thứ IX.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công chức Văn hóa - xã hội:
- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo Đại hội tham mưu cho UBND xã, 

BCĐ Đại hội, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân thực 
hiện Kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo Đại hội, giúp BCĐ Đại hội 
TDTT xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thành công Đại hội, tổ 
chức lực lượng vận động viên của xã tham gia Đại hội TDTT các cấp.

- Lập dự toán kinh phí cho công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội và kinh phí 
tham dự Đại hội cấp trên.

- Vận động các tổ chức, các tập thể, cá nhân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 
thực hiện công tác xã hội hóa cho Đại hội.

- Phối hợp với đài truyền thanh xã tuyên truyền về Đại hội TDTT xã lần thứ 
IX và Đại hội TDTT các cấp.

2. Hiệu trưởng các nhà trường:
- Chỉ đạo đội ngũ giáo viên, học sinh tích cực tham gia và làm nòng cốt trong 

việc tiến hành tổ chức Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp lần thứ IX năm 2021. 
- Phối hợp với Công chức VH-XH xã trong việc tổ chức các môn thi đấu tại 

Đại hội TDTT xã lần thứ IX năm 2021.
3. Công chức Tài chính - Kế toán:
Thực hiện công tác hướng dẫn sử dụng, quyết toán kinh phí Đại hội. Bố trí và 

chuẩn bị đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức Đại hội.
4. Công an xã:
Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác an ninh trật tự, an toàn trong quá 

trình tổ chức Đại hội; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Đại hội TDTT xã 
lần thứ IX năm 2021.

5. Ban chỉ huy quân sự xã:
Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an thực hiện công tác an ninh trận tự, 

an toàn trong quá trình tổ chức Đại hội; chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự 
Đại hội TDTT xã lần thứ IX năm 2021.

6. Trạm Y tế:
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, bố trí đội ngũ nhân viên trạm đảm bảo 

công tác chăm sóc sức khỏe cho Công tác tổ chức Đại hội. Công tác kiểm dịch trong 
quá trình tổ chức Đại hội.
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7. Mặt trận Tổ quốc, Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, 
chính trị - xã hội, các thôn:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền và tham gia thực hiện 
thành công các nhiệm vụ được đề ra trong kế hoạch.

Chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Đại hội TDTT xã lần thứ IX năm 2021.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Quảng Nghiệp lần thứ IX 

năm 2021, BCĐ Đại hội TDTT xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ 
chức, cá nhân triển khai thực hiện thành công Đại hội. Trong quá trình tổ chức thực 
hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo về cơ quan thường trực (Công chức VHXH xã ) để 
tổng hợp, báo cáo UBND và Ban chỉ đạo Đại hội TDTT xã./.

Nơi nhận:
- TV Đảng ủy;
- TT HĐND; LĐ UBND; MTTQ xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh 
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